
 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

1 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO il D.L. vo 16 aprile 1994 n. 297; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale integrativo, sottoscritto il 18/05/2022 

concernente la mobilità del personale docente, educativo ed ATA per gli anni 

scolastici 2022/23, 2023/24 e 2024/25; 

VISTO l’accordo ministeriale sottoscritto in data 24/02/2024 di integrazione e modifica 

del predetto CCNI del 18/05/2022, avente efficacia nelle operazioni di mobilità 

relative all’a. s. 2024/25; 

VISTA l’O.M. n. 30 del 23 febbraio 2024, concernente le norme applicative delle 

disposizioni del contratto sulla mobilità del personale docente, educativo ed 

A.T.A. della scuola per l’a. s. 2024/25; 

VISTO il proprio provvedimento n. 1974 del 17/05/2024 con il quale sono stati disposti 

i movimenti in entrata ed in uscita in provincia di Ragusa del personale docente 

di ruolo della scuola secondaria di I e II grado con decorrenza 01/09/2024 e gli 

annessi elenchi, parte integrante del medesimo decreto precitato; 

VISTO Il reclamo prodotto dal sindacato UIL di Ragusa del 20/05/2024 assunto al prot. 

n. 2000 di quest’Ufficio, con il quale si chiede di riesaminare i trasferimenti 

afferenti alla cdc AC24 (Spagnolo nella scuola secondaria di II grado) atteso che 

non risulta il trasferimento provinciale della docente Puccia Graziella 

(13/02/1973 RG) attualmente in servizio all’estero, che per l’a. s. 2024/25 ha 

presentato istanza di trasferimento per il rientro nella scuola di precedente 

titolarità, l’IIS “Archimede” di Modica; 

VISTO  Il reclamo prodotto dalla docente Migliorisi Rossella (09/10/1978 RG) in data 

23/05/2023 ed assunto al prot. n. 2094 di quest’Ufficio, con il quale chiede la 

rettifica del trasferimento nella cdc EH sostegno ottenuto presso la SMS Vittorini 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

2 

 

di Scicli, avendo la stessa espresso la volontà di partecipare ai movimenti 

nell’istanza di mobilità presentata in quanto soprannumeraria;  

ACCERTATO  che per mero errore materiale, quest’Ufficio ha condizionato l’istanza di 

trasferimento territoriale prodotta dalla docente Migliorisi Rossella, che invece 

intendeva partecipare ai movimenti; 

VERIFICATO  che la prof.ssa Venezia Rossana per l’a. s. 2024/25 non ha diritto al passaggio di 

ruolo nella cdc AB24 (Lingua e cultura straniera inglese nella scuola secondaria 

di II grado), poiché all’atto della presentazione dell’istanza di mobilità 

professionale non aveva ancora superato il periodo di prova nella cdc AB25 

(Lingua e cultura straniera inglese della scuola secondaria di I grado);  

CONSIDERATO  che l’annullamento del passaggio di ruolo della prof.ssa Venezia Rossana nella 

cdc AB24, comporta l’annullamento del passaggio di cattedra provinciale della 

prof.ssa Baglieri Sabrina nella classe di concorso AB25 e conseguentemente le 

rettifiche e/o annullamenti dei trasferimenti provinciali disposti nella cdc AA25 

(lingua e cultura straniera francese della scuola secondaria di I grado);  

RITENUTO   necessario per le ragioni suesposte procedere alle rettifiche e/o annullamenti dei 

movimenti già disposti, e conseguentemente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 

del predetto CCNI sulla mobilità, rideterminare il numero delle disponibilità per 

i trasferimenti interprovinciali e i passaggi, assicurando l’accantonamento dei 

posti per le immissioni in ruolo per l’a. s. 2024/25, il cui contingente non può 

essere ridotto per effetto delle rettifiche e/o annullamenti; 

VISTE le graduatorie relative ai richiedenti il trasferimento e/o il passaggio di cattedra 

e ruolo provinciale ed interprovinciale per la provincia di Ragusa nelle classi di 

concorso coinvolte, e riesaminate le domande di mobilità prodotte dai docenti, 

tenuto conto delle preferenze espresse in ordine alla scelta della sede dal 

personale interessato; 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

3 

 

RAVVISATA la necessità di procedere in autotutela alla rettifica dei movimenti del personale 

docente della scuola secondaria di I e II grado per la provincia di Ragusa disposti 

per l’a. s. 2024/25 nelle classi di concorso AB24, AB25, AC24, AA25, EH 

SOSTEGNO I GRADO tenuto conto dell’interesse generale della P.A. al ripristino 

della situazione conforme ai principi di legalità e della correttezza 

amministrativa; 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, i trasferimenti a. s. 2024/25 del personale docente 

degli istituti di istruzione secondaria di 1° e 2° grado della provincia, pubblicati con il decreto di 

questo Ufficio, prot. n. 1974 del 17/05/2024, sono rettificati nei limiti delle indicazioni di seguito 

riportate. 

 

RETTIFICHE MOVIMENTI SCUOLA SECONDARIA II GRADO  

 

CLASSE DI CONCORSO AB24 (LINGUA STRANIERA INGLESE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II 

GRADO)  

 

 

PASSAGGIO DI RUOLO PROVINCIALE - MOVIMENTO ANNULLATO 

1. VENEZIA ROSSANA (09/05/1974 PA)                Punti 57 e precedenza 

DA RGCT70400R – CPIA PUNTO DI EROGAZIONE DI COMISO - CDC AB25 

A   RGIS02100T – IIS “ARCHIMEDE” (MODICA) – CDC AB24 – COE STESSO COMUNE 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

4 

 

 

PASSAGGIO DI RUOLO PROVINCIALE – INTEGRAZIONE MOVIMENTO  

 

2. MANGANELLO CARMELA (07/10/1971 RG)             Punti 180 

DA RGEE82001X - G.B. BLANGIARDO (RAGUSA) – EEEE – SCUOLA PRIMARIA 

A RGIS02100T – IIS “ARCHIMEDE” (MODICA) – CDC AB24 – COE STESSO COMUNE  

 

 

CLASSE DI CONCORSO AC24 (LINGUA STRANIERA SPAGNOLO NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II 

GRADO)  

 

TRASFERIMENTO PROVINCIALE – INTEGRAZIONE MOVIMENTO 

1. PUCCIA GRAZIELLA (13/02/1973 RG)                Punti 173 e precedenza 

DA RGTD03000T– ITC “BESTA” (RAGUSA) - CDC AC24 

A   RGIS02100T – IIS “ARCHIMEDE” (MODICA) – CDC AC24 – COE DIVERSO COMUNE 

 

TRASFERIMENTO PROVINCIALE – INTEGRAZIONE MOVIMENTO 

2. GURRIERI FRANCESCA (10/02/1972 RG)                Punti 133 e precedenza 

DA RGIS003008– IIS “CARDUCCI” (COMISO)    CDC AC24      

A   RGTD03000T– ITC “BESTA” (RAGUSA) – CDC AC24      COI  

 

 

 

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

5 

 

RETTIFICHE MOVIMENTI SCUOLA SECONDARIA I GRADO  

 

CLASSE DI CONCORSO AB25 (LINGUA STRANIERA INGLESE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO)  

 

PASSAGGIO DI CATTEDRA PROVINCIALE – MOVIMENTO ANNULLATO 

 

1. BAGLIERI SABRINA (10/02/1974 RG)                Punti 149     

DA RGMM829019 – S.M.S. “CONSOLINO” (VITTORIA) – CDC AA25  

A   RGMM82601T – S.M.S. “MICCICHE’ LIPPARINI” (SCICLI) – CDC AB25 – COI 

 

CLASSE DI CONCORSO AA25 (LINGUA STRANIERA FRANCESE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO)  

 

TRASFERIMENTO PROVINCIALE – MOVIMENTO ANNULLATO 

 

1. RENDO ANTONIA (07/06/1977 RG)                 Punti 101  e precedenza 

DA RGMM81801V – S.M.S. “ROGASI” (POZZALLO) – CDC AA25 POSTO SOSTEGNO  

A   RGMM810018 – S.M.S. “C. AMORE” (MODICA) – CDC  AA25 POSTO NORMALE – COI 

 

TRASFERIMENTO PROVINCIALE – MOVIMENTO ANNULLATO 

2. BERGASINI ANGELA (22/05/1964 RG) Punti 217 e precedenza 

DA RGMM81501B – S.M.S. “S. BIAGIO (EX DON MILANI) (VITTORIA) – CDC AA25 

A RGMM81401G – S.M.S. “PSAUMIDE CAMARINENSE” (S. CROCE CAM.) -CDC AA25 COI 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

6 

 

 

TRASFERIMENTO PROVINCIALE – MOVIMENTO RETTIFICATO 

 

3. FIRRINCIELI ROSARIA (05/05/1974 RG)  Punti 97 

DA RGMM83601C -S.M.S. “PIRANDELLO” (COMISO) – CDC AA25  

A   RGMM81401G   S.M.S. “PSAUMIDE CAMARINENSE” (S. CROCE CAMER.) – CDC AA25 COI 

Anziché RGMM81501B “S. BIAGIO (EX DON MILANI)” (VITTORIA) 

 

TRASFERIMENTO PROVINCIALE – MOVIMENTO RETTIFICATO 

 

4. SCIBILIA NADIA (22/01/1979 RG)             Punti  71 

Da RGMM832015 – S.M.S. “VOLTA” (ACATE) – CDC AA25 

A RGMM810018 – S.M.S. “C. AMORE” (MODICA) -CDC AA25 - COI 

Anziché RGMM829019 SMS “CONSOLINO” (VITTORIA)  

 

 

 

CLASSE DI CONCORSO EH (SOSTEGNO NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO)  

        

TRASFERIMENTO NEL COMUNE – MOVIMENTO RETTIFICATO IN TRASFERIMENTO PROVINCIALE 

1. MIGLIORISI ROSSELLA (09/10/1978 RG)                             Punti 130           

DA RGMM81301Q – S.M.S. “VITTORINI” (SCICLI) – CDC DH SOSTEGNO 

A    RGMM833011 – S.M.S. “VANN’ANTO’” (RAGUSA) – CDC EH SOSTEGNO - COI  

Anziché – RGMM81301Q S.M.S. “VITTORINI” (SCICLI) – EH SOSTEGNO 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

7 

 

 

TRASFERIMENTO PROVINCIALE – MOVIMENTO ANNULLATO 

2. GENNARO SELVAGGIO VALERIA (07/03/1980 RG)           Punti 66 

DA RGMM80601L – S.M.S. “GUASTELLA” (CHIARAMONTE) – CDC EH SOSTEGNO  

     A    RGMM833011 – S.M.S. “VANN’ANTO’” (RAGUSA) – CDC EH SOSTEGNO - COI  

 

TRASFERIMENTO PROVINCIALE – MOVIMENTO ANNULLATO 

3.  FAVA LUCIA (24/12/1977 RG)                Punti 48 

DA RGMM83601C – S.M.S. “PIRANDELLO” (COMISO) – CDC EH SOSTEGNO  

     A    RGMM80601L – S.M.S. “GUASTELLA” (CHIARAMONTE) – CDC EH SOSTEGNO - COI  

 

TRASFERIMENTO INTERPROVINCIALE – MOVIMENTO ANNULLATO 

4.   BARONE SIMONA (21/03/1978 RG)         Punti 39 

DA VBMM81501P– S.M.S. “QUASIMODO” (VERBANIA) – CDC EH SOSTEGNO  

     A    RGMM83601C – S.M.S. “PIRANDELLO” (COMISO) – CDC EH SOSTEGNO - COI  

 

Art.2 Gli AA.TT.PP. di Catania e Siracusa vorranno verificare il diritto al trasferimento 

interprovinciale della prof.ssa Barone Simona presso le loro province, in quanto preferenze espresse 

dalla docente nell’istanza di mobilità, che si allega. 

 

Art. 3 Con decorrenza 01/09/2024, il personale docente di I e II grado sopraelencato è assegnato 

nell’Istituto indicato a fianco di ciascuno, pertanto, i Dirigenti scolastici delle scuole di attuale 

titolarità vorranno notificare il presente provvedimento ai docenti interessati.  

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

8 

 

Art. 4 Avverso il presente provvedimento possono essere esperite le procedure previste dagli artt. 

135,136,137 e 138 del CCNL sottoscritto il 29/11/2017, tenuto conto delle modifiche in materia di 

conciliazione ed arbitrato apportate al Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della legge 4 novembre 

2010, n. 183. 

 

 

LA DIRIGENTE 

VIVIANA ASSENZA 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti scolastici della provincia di Ragusa – Loro Sedi 

Ai Docenti Venezia, Manganello, Puccia, Gurrieri, Baglieri, 
Rendo, Bergasini, Firrincieli, Scibilia, Migliorisi, Gennaro 
Selvaggio, Fava, Barone, tramite notifica da parte 
dell’Istituto di titolarità 

Al Dirigente dell’I.C.” Di Verbania Intra” - Verbania 

Al  Dirigente dell’A.T.P. di Verbano – Cusio -Ossola 

 Al  Dirigente dell’A.T.P. di Siracusa 

Al  Dirigente dell’A.T.P. di Catania 

Alla  Direzione dell’USR Sicilia – Palermo 

Alla  Ragioneria Territoriale dello Stato di Ragusa 

Alla  Ragioneria Territoriale dello Stato di Verbania – Cusio-
Ossola 

Alle  OO.SS. Provinciali - Comparto scuola – Loro Sedi 

 Al SITO WEB 

http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2024-05-24T09:18:48+0000
	ASSENZA VIVIANA


		2024-05-24T13:04:03+0200
	protocollo




